## NOTÆ.

### JOANNIS UFFELI J. C.

## C A P U T X.

De Sarracenis eorumque origine præter Autōres à Covarr. allegatos licebit videte Josephum Scaligerum, in Euseb. Paul. Jov. de Turcar. Imperio Leuncl. & Brisson. in Persic. Petri Pittheum in aduersar. Joannem Vasenum in Hispan. Chronic. sub ann. 620. Boëtium Epon. li. 3. de Jur. sacro, n. 162. Porro sive à *Sarraca* Arabiæ urbe (quemadmodum tradit Covarr.) sive à *Sarra* Abrahæ uxore (quod nonnullis placet) *Agareni*, seu Ismaëlitæ, nomen duxerint; non absimili exemplo apud gentes aliquot invaluit à mulieribus municipia & privilegia, nec non nobilitatem retinere, quod quia interdum usus venit notatione dignum judicamus. Et quidem quod ad nomen attinet, Campani Galliæ populi matrem asperle-

amplectuntur, quod à Lusitanis quoque non raro usurpat. Sed & apud Lycios & Xanthios teste Plutarcho *l. 1. declar. mulierib. cap. 9. in fin. lege* eautum fuit, ut à matribus, generis nomen liberi fortirentur. Herodot. etiam *lib. 1. de Lyciis tradit.* hoc unum eos præter ceteros homines pro lege habere peculiare, quod à matribus sibi nomen induant: & si quis obvium percunctetur quisnam sit? qua familia ortus à matribus avisque protinus genus suum repetit. Pyrrhus quoque Epitotarum rex à materno genere se Achilleidem nominari jussit, cùm paternum ab Hercule traheret: Plinius, seu qui scriptor est *libri de viris Illustribus urbis Rome, cap. 35.* vel contra (ut auctor est Plutarchus) paterno genere ab Achille, materno ab Hercule oriundus erat. Fit & apud Gallos interdum pætis nuptialibus, ut liberi cognomen maternæ filiæ ferant. Gothofr. *ad l. §. 2. ff. ad municipal.* ut omittam nonnullos Gallie populos abdicato suo, uxorum suarum cognomen assumere. Papon. *notar. 3. lib. 7. rit. d' Annoblissement. versic.* Herodot. *au premier livre.*

Municipij etiam jus ex privilegio aliquando in liberos à matribus derivatur: ita enim Ulpian. *l. 1. §. 2. ff. ad municipal.* Qui ex duobus igitur Campanis parentibus natus est, Campanus est; sed si ex patre Campano matre Puteolana, eque municeps Campanus est, nisi forte privilegio aliquo, materna origo censeatur: tunc enim materna originis erit municeps, ut puta Iliensis concessum est, ut qui matre Iliensi est, sit eorum municeps: etiam Delphis hoc idem tributum & conservatum est. Celsus etiam refert, Pontificis ex beneficio Pompeij Magni competere, ut qui Pontica matre natus esset, Ponticus esset. Hoc non paucæ provinciæ quoad generis splendorem imitatae sunt, in quibus venter, id est mater etiam liberis nobilitatem praefat; quenadmodum de Campanis Galliæ traditur, idque ex eo ortum ferunt, quod delata bella Campanorum nobilitate, viduæ plebeii ex privilegio nubere, aut in perpetua viduitate consueficerent, quāc ignotis aut extraneis procis adhærere maluerunt. Conn. *l. 12. Juris civil. c. 11. Pap. d. loc. versic. Les Compignois.* Forner. *2. select. 6. Dio Gothofr. ad d. l. 1. §. 2. ff. ad municipal.* Apud Lycios etiam, si qua ingenua & nobilis seruo nuperint, liberi qui ex his suscipiuntur, ingenui atque nobiles existimantur. Consonat illud Virgilij *l. 11. Aeneid.*

— genus huic materna superbum  
Nobilitas dabat, incertum de patre ferebat.

Ad hæc nocet Forcat. Necyomant. dialog. *5. n. 3.* quoad nobilitatem dignitatis, quam mater non habet, patrem considerari: quod autem ad nobilitatem sanguinis & generis attinet, matrem què attendi, quia & certior patre est. Unde Cic. *3. de Natur. Deor.* Ut enim (inquit) de jure civili qui est de matre libera, liber est; ita jure naturæ qui Dea matre sit, Deus sit nesciæ est: & mox, Si hi quorun patres Di sunt, errunt in Deorum numero, quid quorum matres? Quin & apud Locros nobilitas ex mulieribus non ex viris erat. Polyb. Megapolitan. *lib. Hist.* Caleutij quoque Indiæ populi tanti maternum genus existimarent, ut reges etiamnum ac patritij quos Nairas ipsi appellant, vix unquam suos aut imperij aut bonorum hæredes habeant, sed nobilium fœminarum liberos etiam spuriæ fuerint. In *Hist. Indiar.* Et quamquam de Jure Civili nobilitas ex latere materno non censetur, licet spectabilior reddatur quemadmodum scribit Bald. *in l. ult. in fin. C. de serv. fugit.* Quòd & illud facit.

Est quoque per matrem Cylenius addita nobis Altera nobilitas, Deus est in utroque parente.

Ovid. *lib. 13. Metamorph.* Consuetudine tamen & statuto introduci potest, ut quis ex materno sanguine nobilis habeatur, quod præter exempla superius adducta patet ex iis quæ tradit & resolvit Tiraq. de

*Didaci Covarr., Tom. II.*

nobilit. *cap. 18. num. 23.* Superioribus autem affine est, quod cùm Lovanienses & Bruxellenses nostri neminem ad Senatorium ordinem admittant, quāc qui certis apud eos familiis ortus sit, ex illorum etiam numero habeant qui materno sanguine pregnati fuerint.

## CAPUT. X.

### SUMMARIÆ

*Quæ fuerit apud veteres Cretionum solemnitas ex Ulpiano, & aliis auctoribus.*

**S**Crupulosam nimis Cretionum solemnitatem sublatam esse ab Imperatoribus Theodosio & Valentianino, constat ex *c. 17. C. de jure delib.* Quāc verò fuerit Cretionum hæc solemnitas, Ulpian. Juriscons. egregiè tractat in *Instit. tit. qui hæred. instit. possint.* Ex testimonio viri summè docti Franc. Duarenii *lib. 2. dispun. c. 41.* Nam Ulpiani Institutiones nondum nobis licuit videre ante primam hujus operis editionem: nam postea Ulpiani fragmenta sèpè legimus. Cretio, inquit Ulpianus, est certorum dierum spatium, quod datur instituto hæredi ad delibерandum utrum expediatur ei adire hæreditatem, necne. Velut, Titius hæres esto. Cernitoque diebus centum proximis, quibus scieris poterisque nisi ita creveris, exhæres esto. Cernere est verba Cretionis dicere, ad hunc modum: Cum me Mevius hæredem instituerit, eam hæreditatem adeo cernoque. Sine cretione hæres institutus, si constiterit, nolle se hæredem esse, statim excluditur ab hæreditate, & amplius eam adire non potest. Cum cretione verò hæres institutus sic ut cernendo fit hæres, ita non aliter excluditur, quāc si intra diem cretationis non creverit. Ideoque etiamsi constiterit, nolle hæredem esse, tamen si supersint dies cretationis, pénitentia actus cernendo hæres fieri potest. Cretio autem vulgaris dicitur aut continua. Vulgaris, in qua adjiciuntur hæc verba: Quibus scieris, poterisque. Continua, in qua non adjiciuntur. Et qui vulgarem cretionem habet, dies illi dati computantur, quibus sciat se hæredem esse, & potuit cernere. Ei verò, qui continuam habet cretionem, etiam illi dies computantur quibus ignoravit se hæredem institutum, aut scivit quidem, sed non potuit cernere. Hæredes aut instituti dicuntur, aut substituti: instituti, qui primo gradu scripti sunt: substituti, qui secundo gradu, vel sequentibus hæredes scripti sunt. Velut, Titius hæres esto, cernitoque in diebus proximis centum, quibus scieris, poterisque nisi ita creveris, exhæres esto, tunc Mevius hæres esto, cernitoque in diebus, & reliqua. Hæc sunt Ulpiani verba. Quibus mirè convenienter quæ Isidor. *l. 5. Etymol. scitibit, c. 24.* Cretio, inquit, est certus dierum numerus, in quo institutus hæres aut adit hæreditatem, aut finito tempore cretationis excluditur, nec liberum illi est, ultra capienda hæreditatis. Cretio appellata est, quasi decretio, id est, decernere & constitui, ut puta: Ille hæres mihi esto, additurque Cernito intra tot dies. Adeundarum autem hæreditatum centesimus statutus erat dies, quibus non est Cretio addita. Hæc Isidor. cuius loci meminit Andr. Alciat. *lib. 3. dispun. cap. 7.* Hac ratione veteres Cernere hæreditatem dicebant, pro adire hæreditatem, auctore Festo Pompeo. Cicero in orat. de lege Agraria in Rullum. Quam hæreditatem crevimus. Idem *lib. 9. epist. famil. epist. 14. ad Dolabellam:* A te autem peto, ut me hanc quasi falsam hæreditatem alio gloria finas cernere. Utitur & alibi sèpè eadem dictione Cicero quemadmodum tradidere Budæus *tit. de origine juris.* & Alciat. *in d. cap. 7.* Duarenus autem apud Ciceronem *lib. 7. de oratore* ita legit: De his credo rebus, inquit Crassus, ut in cretionib. scribi solet, de quibus sciam poteroque tametsi vulgo

garatur

gatur in conditionibus. Sic & apud Plinium lib. 2. c. 21. ubi de syderibus agens ira scribit, An crescent, moverenturque calo in hereditate cunctis reliquo. si quisquam qui rationem eam caperet, inventus esset. Pintianus legendum censet, qui cretionem eam caperet, expuncta vulgata lectio. Sed & apud Varro lib. 6. de lingua Latina, locus extat hac de re atrocem in modum laniatus, genuino tamen candori testitus ex Plauto, cura & diligentia Petri Victorii, l. 7. Variar. lect. c. 1. Apud Plautum, inquit Varro, in Cistellaria. ubi legitur: Cum ante hac te amavi, & mihi amicam esse crevi, mea gymnasium, valet constitui. Itaque haeres cum constituit se heredem esse, dicitur cerneare, & cum fecerit, crevisse. Hæc Varro qui & l. 5. itaque inquit, Cerno dictum à creo, id est à creando; creo ab eo quod; cum quid creatum est, tunc denique videtur. Hinc fines capillorum descripti, quod finis videtur discriminem, & qui id testamento, id est facito, videant te esse heredem. Itaque in creatione adhiberi jubent testes. Verum & hic locus à nemine: quod sciam animadversus, non minorem dilaniationem patitur. Ipse quidem ita legerem: *Hic fines capillorum discreti*. quod finis videtur discriminem. Et qui testamento dixerit, Cernito, id est, facito videant te esse heredem. Itaque in Creatione adhiberi jubent testes.

Sed & lib. 4. Codicis Theodosiani titulus extat primus de cretione, vel bonorum possessione; & in l. inquit Imperat. Theodos. & Valentinian. & cum legitima successio non solum in matre, verum etiam in successoribus longius constitutis, non bonorum possessionis petitionem, non cretionis solemnitatem cogitur custodiare, qualicumque contento adita vel adeunda hereditatis indicio, quanto magis pater talibus est vinculis exuendus. Quę quidem verba planè poterunt ex superius traditis explicari, ut illa Plinii lib. 20. epist. de testamento Largi: Rogavit, inquit, testamento, ut hereditatem suam adirem, cerneremque ac deinde perceptis 50000. nummum reliquum omne Heracleotarum & Theanorum civitatibus redderem.

Ex quibus apud Gratianum c. ult. distinct. 1. legendum erit vel cretionibus, ubi falsò legitur curationibus. Nam & apud ipsum Isidorum l. 5. c. 9. extat adhuc vera & integra lectio. Utitur elegansissime hoc verbo Prudentius hymno de Epiphania:

Altrice te, summo patri,  
Haeres creator unicus,  
Homo ex Tonantis spiritus,  
Idemque sub membris Deus,  
Hunc & Prophetis testibus,  
Iisdemque signatoribus,  
Testator & sator jubet,  
Adire regnum & cernere.

Hinc & error constat Nonii Marcelli, qui cernere hereditatem interpretatur in hunc modum, ut filii dicantur cedere patrib. hereditatem.

#### NOTÆ.

#### JOANNIS UFFELI J. C.

#### CAPUT X.

Cernere est verba cretionis dicere.

Et hoc differebant, hereditatem cernere, & pro herede se gerere, is quod qui pro herede se gereret, te tantum ipsa heredem se esse declararet, ut, si auctionem faciat, vel servis cibaria mandet, l. pupillus. 9. ff. acquir. vel omitt. hered. VVseemb. Inst. de hered. & qualit. & differ. §. item extraneus, litt. A. Cretionis & additionis hereditatis etiam Symbolum fuit digitorum percussio. Cicero lib. 3.

de offic. Ut digitorum percussione haeres possit scriptus esse, quemadmodum Arrestationis, aurum attractio Manumissionis palmæ ductus. Cujac. lib. 7. observat. c. 18.

Utitur & alibi sepè eadem dictione Cicero.

Extat apud eundem Ciceron. lib. 11. Epist. 12. ad Attic. insignis de Cretione locus: Galionis hereditatem crevi, puto enim cretionem simplicem fuisse, quoniam ad me nulla misa est, ubi cretio simplex dicitur cum è pluribus hereditibus scriptis unus cretione instituitur, reliqui sine cretione. Itaque cum nulla alia cretio ad Ciceronem perlata esset, ex eo conjiciebat neminem alium cum cretione institutum fuisse: & cretionem simplicem, id est, sui unius extitisse, ut ad eum Ciceronis locum observabat Simeo Bosius. Notus & locus ille, quem refert Author ad Herennium l. 4. in eum qui plurimas hereditates adiit, Prosperè tu qui plurimum cernis.

Hæc Varro: qui & lib. 5. ita inquit Cerno dictum à creo.

Libri tamen veteres sic habent, referente Scaligero, *Dictum Cerno à Cereo*; *Cereo à Creo*, à quo in Saliari carmine *Cerus Manus*, id est, creator bonus: atque hinc Ceres dicta, ut vult Festus, quod omnia crevit.

#### CAPUT XI.

#### SUMMARIUM.

Inscriptio quedam, apud Gratianum expenditur, utraque ejus lectio restituitur.

**G**ratianus omnium, quos illa çtas tulit, vit diligentissimus: ex universalis Ecclesiae, provinciarumque Synodis, nec non ex Augustin. Hieron. Chrysost. & aliis aureum decretorum librum non vulgari industria concinnatum nonis relinquens magnam Juris divini & humani professoribus utilitatem adeò comparavit, ut planè qui ejus lectiōnem vel omiserit, vel negligenter fuerit ingressus multarum rerum cognitione privatus, jure sit ex albo eorum delendus, qui Juris divini & humani professores censentur; Tot tamen scatet liber is mendis injurya temporum, ut sit de republica, ac re litteraria bene meritissimus censendus, qui huic auctori emendando ac corrigendo, torque maculis expurgando operam dederit. Nos equidem quandoque id facere constituimus, cujus laboris indicium fortassis, & in his quæ publica jam fecimus, & quæ dum vixerimus, typis tradentur, satis erit lectori cognitum; & tamen tercentum ferè locis jam animadversis ac restitutis, supersedendum fore decrevimus; quod nobis fuerit compertum, Antonium Augustinum Romæ huic negotio egregiam adhuc operam impendisse propè ad umbilicū. Cujus eruditioni, variæque lectioni ac diligentiae cedentes, ut par est, minimè veremur aliquot loca expendere, dum plura difficilioraque ab aliis suo nitori restituta speramus, extat apud Gratianum inscriptio quedam, 31. qu. 2. c. de neptis. his sanè verbis: *Idem Sacrario Regi Aragonum*. Cui titulo, ut plerisque aliis parum fidendum esse censuit Joan. Vasæus, vir diligentissimus in Chronicorum Hispanie priori Tom. c. 18. Et merito, cum ex Regibus Aragonum nullus nomen hoc unquam haberit, nec alibi ejus mentio fiat. Nos locum istum ita castigandum esse censemus: *Item Sanctio Aragonum Regi*, Hujusque castigationis ea est non levissima, quod Anton. Beuter Canonicus Valentinus res

res illius civitatis memoriales sermone Hispano eruditè ac studiosè describens, eisdem historiæ meminīt cuius ibi à Gratiano mentio fit, commemorans lib. 2. cap. 8. Sanctum Aragonum Regem strenuo cuidam militi, infimæ tamen sortis homini neptem vel ex fratre vel ex sorore, uxorem juramento præstiro despōndisse, ob insignem Regi op̄atam operam in rebus militaribus, quas Rex ipse præclarè gessit adversus Christiani nominis hostes, qui tunc ex Arabum gente totam ferè Hispaniam occupaverant, ea verò sponsalia omni conatu neptem repudiassē, idque contigisse scribit anno fermè à Jesu Christi Redemptoris nostri nativitate 1083. Qua de re consultus postea summus Ecclesiæ Pontifex Urbanus secundus, qui promotus est ad summum Pontificatum, ut historici tradidere, anno 1087. Sanctio Regi respondit, non esse cogendam ejus neptem maritum accipere, in quem nec ipsa consentisset, nec consentire vellet. Qua ratione Pontificia responsio adscribenda est Urbano secundo, non Hormisdæ Pontifici. Nam etiam ejusdem questionis caput secundum Hormisdæ Pontificis sit, ad Eusebium Episcopum; id tamen responsum quia ex paleis est, deduci è medio debet, & caput tertium ac Sanctum Aragonum Regem destinatū adscribi debet Urbano, cuius illius questionis primum, idque ratio temporis maximè fraudere videatur, siquidem Hormisdæ Pontifex summus ad eam fuit dignitatem electus anno Domini 517, quo tempore & multò post quingentis ferè annis, nondum habuit initium Regum Aragonensium principatus.

Denique Ivnem Carnotensem in *Pannonia libro* 67. præcitat Gratiani locus adscribitur Urbano ad Sanctum Aragonum Regem. Quamvis in decreto Ivnis Lovanii opera Joan. Molinae in lucem edito, falso legitur: *Satino Regi Aragonum part. 8. cap. 24.*

## NOTÆ

JOANNIS UFFELI J. C.

## CAPUT XI.

Aureum decretorum librum non vulgari diligentia concinnatum.

Gratiani hoc decretorum volumen insignem & incomprehensibilem omnis antiquitatis & legislationis Ecclesiastice Thesaurum appellat Boët. Epo. Frisius J. C. & Antecessor Duaci lib. 2. de jure sacro. cap. 2. num. 92. ubi & aitem & ordinem ejusdem decreti probat, atque tria potissimum genera seu capita Decretorum exhibit, quorum primum Juris Ecclesiastici principia, fontes atque dignitatem unā cum cleri seu personarum Ecclesiasticarum præminentibus & officiis, & universæ jurisdictioni Ecclesiastice præstantiam continet, (unde distinctiones sunt omnes 101.) Secundum, genera omnia causatum seu judiciorum, sub Ecclesiasticam jurisdictionem cadentium, & hinc causæ omnes 36. Tertium denique, ipsius Christianismi proprium quasi characterem, seu notam quamdam peculiarem, quo Deo toti conjungantur atque consecrarentur, ut per Sacraenta baptis̄mi & confirmationis, & per Eucharistie sacrificiique mystici, tremendorumque mysteriorum participationem: diebus etiam festis atque iunii religiosè semper observatis, nec imaginibus Ecclesiæ contemptis: (unde tractatus de consecratione.) Ita Boëtius loco citato, & licet prædictum Gratiani Decretum maximam Juris tum divini, tum humani cognitionem tradat; tamen ut communis DD. habet schola, cùm non probetur ab ullo unquam Pontifice

*Didaci Covarr. Tom. II.*

confirmatum fuisse, sed sola tantum consuetudine receptum, plus auctoritatis habere non censetur, quam per se habeant auctoritates ipsæ, sive Pontificum, sive Conciliorum, sive quorumlibet scriptorum, ex quorum fragmentis Gratianus decretum suum concinnavit, adeò ut propriis ipsis verbis non insit major auctoritas, quam quantum ratio & æquitas per se patiantur, cùm non plus Gratiano, quam Interpreti cui quam alteri, tribuatur. Boët. Epo. loco citato, num. 134.

Non locum istum ita castigandum esse censemus:  
Item Sanctio Aragonum Regi.

Congruenter his, in notis decreti Gratiani jussu Pontificis, Gregorii XIII. editi, ad verbum *Sanctio* legitur, *Sic est emendatum ex vetustis exemplaribus, Panormit. & historiis Regum Aragonum. Nam antea erat Sacrutio Consonantia quæ de Sanctio Rege & Urbano Pontifice scribunt Martinus Siculus lib. 8. de reb. Hispan. sub tit. de Sanctio Aragonia Rege secundo, & seq. Franc. Tarapha, de regib. Hispan. tit. Sanctius Secundus. Meminit & Sancti Secundi Damiani à Godes in sua Hispan. cap. de genealog. Reg. Hispan. ut ex fide quoque non videatur quod apud Ivonem in decret. part. cap. 24. vox Santinus, repetitur.*

Quia ex paleis est, deduci è medio debet.

Palea seu titulus quibusdam decretorum Gratiani capitibus praे onitur, quod scilicet hæc addititia sint, nec à Gratiano primitus illi libro inserta; sed ab interpretibus, prout cuique commodum videbatur, ad marginem Gratiani adscripta, & plerumque in antiquioribus & emendatiōibus exemplaribus omissa. Cujus rei fidem facit quod refert Antonius Contius in emendat. decret. Gratiani. qui se antiquum decreti Gratiani exemplar habuisse testatur, in quo pleraque paleæ decesserint. Putat Boëtius Epo de jurisdict. Ecclesiasticor. i.e. poral. quest. 3. numer 31. Paleas apud Gratianum sic à Leguleiis quibusdam glossulariis fuisse vocitatas atque prænotatas: non quod à Gratiano capitula illa per se præclarissima fuisse prætermissa, sed quod ad loculos, & fatinas, vel panem lucrandum (ut vocant) parum conducebent, at liberalē dumtaxat antiquitatis Ecclesiasticæ scientiam continerent, à practicis ipsis parum attentam, ideoque nec glossulis per istos vestitam: unde & titulus ille verius.

*Ex ipsis paleas, ex illis colligo grana.*

Sed de Paleis ita Cujac. ad e. 1. de despens. e. impub. Palea non ne significare puta t quod affirmat, & irritum, ut cassu palearum dicit Solinus e. de India. Itaque Paleam dici per contemptum canonem nullius fideli vel auctoritatis, ut apud Ioannem Crimonensem ad Abbatem Vspurgensem Imp. Frederic. qui Alexandro tertio valde infensus erat, post Alexandriam conditam in Liguria de nomine Alexandri tertii, eam paleam vocat quæ si factam ex cassis palearum ex stramine. Evidem verius puto hoc nomen præponi antiquioribus canonibus & decretis, & scribi debere cum diphthongo Palea ταλαιπών quia in basiliis sep̄ video ταλαιπών nominari simpliciter antiquum interpretem. Sic Cujac. loc. cit.

## CAPUT XII.

## SUMMARIUM.

*Apud eundem Gratianum de Iuliano Cæsarè quadam observatione digna adnotantur.*

**V**NDECIMA CAUSA, & quæstione tercâ, inquit Gratianus: Item Ambrosius, Iulianus Imperator, quamvis esset apostata, habuit tamen sub se milites, quibus cum dicebat, Producite aciem pro defensione Republicæ obediebant ei: cum autem diceret eis. Producite arma in Christianos, tunc cognoscetis Imperatorem eum. Hæc, inquam, Gratianus, nam apud diuum Ambrosium in his operibus, quæ ejus titulo modo extant, & publicè typis traduntur, nondum potui locum illum deprehendere. extat tamen apud S. Augustinam in Psalm. 124. qui omnino legendus erit, *eadem caus. & quæst. 5. Iulianus sub cap. Imperatores, ex eodem Augustino & Jvone Carnotensi part. 5. cap. 7.* Verum apud Gratianum illud est primum observandum, Iulianum Cæsarem dictum fuisse apostatam ex eo, quod cum primum in Cappadocia non longè à Cæsarea, cum Gallo Cæsare simul educatus & institutus ita fuisse à präceptoribus, ut non verbis modò, sed & factis, studium ardoremque in religione Christiana insigniter ostendisset demum articulorum consuetudine adductus, ac Livanii Sophistæ, qui tunc Nicodemæ ludum aperuerat (quam in urbem translatus erat Iulianus iussu Imperatoris Constantii) clam libris comparatis, cum ad eum accedere ei foret interdictum, eum Sophistam diligenter imitatur pietatem Christianam primum abjecit, deinde à Maximo Philosopho, non Bizantio, sed Ephesio, non mediocriter in imperandi libidinem articulorum sacris initiatus excitatur, & ad Christianismi odium perducitur. Qua ratione in gravium rerum suspicionem cum Constantino incidisset, capite tonso ad eam suspicionem tollendam monachus factus est, atque ita, quem anteà re vera receperat, eum falsò präse tulit Christianum, atque occultè Philosophia operam dedit, aperte autem in lectorum Nicomediae ordinem leonis, sacras publicè legit litteras, donec adhuc superstite Constantino, & eo mortuo imperio potitus, tam impudenter religionem Christianam abjuravit, ut ipsum etiam pernigaverit Christum, ac repente simulationi quoque illa qua Christianum se esse finixerat, nuncio remisso dæmonum templum frequentaverit, sacrificans, simulque Pontificem seipsum appellans Gentilium mysteria, ritus & sacrificia, diesque festos Paganorum agere permisit. Hæc sane constant ex Socrate lib. 3. histor. Eccles. cap. 1. Theodoreto lib. 3. cap. 2. Sozomeno lib. 3. cap. 2. Nicephoro lib. 10. cap. 1. 2. & 3. Cassiodoro in tripartita, cap. 1. 2. & 3. Sed & ipse Socrates lib. 3. cap. 14. Iulianum expressim apostatam appellat. Et quidem merito, cum & vietinatum Gentilium sanguine sacram baptismi lavacrum sibi absolverit, atque seipsum à mysteriis Ecclesiæ exauktoratum excluserit. Quod idem auctores tradidere, præsertim Sozomenus lib. 5. ca. 2. Chrysostomus lib. uno contra Gentiles. Gregorius Nazianzenus in oratione 1. contra Iulianum. Nicephorus & Cassiodorus in præcitatissimis locis. Ex quibus intelliges, quæ D. Ambrosius in oratione de obitu Theodosij Imperatoris, de Iuliano ita scribit: *Inde reliquos Principes Christiani præter unum Iulianum, qui salutis sue auctoritate reliquit, dum Philosophia se dedit errori, inde Gratianus & Theodosius.* Hæc Ambrosius. Sed & impius hic Iulianus eò furoris provocatus erat, ut Christum per contumeliam Gallicum appellaret. Hoc etenim nomine Iesum Christum,

& Christianos omnes cum ex convitio quodam appellasse, auctores sunt in histor. Eccl. Socrat. lib. 3. c. 12. Theodor. lib. 3. c. 8. & c. 21. Sozomenus lib. 5. c. 4. Cassiodorus in tripartita lib. 6. c. 44. & 47. Ruffin. lib. 10. histor. Eccles. cap. 35. Nazianzenus in dictâ oratione. Ioannes Chrysostomus libro uno contra Gentiles. Hieronymus in epistola ad magnum oratorem, & Nicephorus lib. 10. cap. 4. & 20. Impietatis & blasphemiae temerarius hic Ptineceps tandem penas dedit, divina ultiōne punitus: quippe qui in bello Persico prope Ctesiphontem urbem, incertum an ab hoste vel à suis fuerit occisus, & ore proprio divinae majestatis judicium confessus dixerit, quum à vulnerè cava manu sanguinem hausisset, atque eum in cælum, veluti in Christum conspiciens, conjecisset, perinde atque cædis sue causam in eum referret, calamitatis auctorem intellegens, *Vicisti, Galilæ, vicisti*, sicuti commemorant Theodoreto lib. 3. cap. 25. Cassiodorus in Tripartita lib. 6. cap. 47. & Nicephorus lib. 10. cap. 35. qui & illud refert Iulianum iam moritum, anima secedente à corpore, divinitus quodammodo quām pro hominum captu potuit, oculos intendisse ita, ut Christum viderit, & exclamasse: *Saturare, Nazarene.* His equidem rationibus constat, jure dictum fuisse Iulianum apostatam, quo nomine ignominiosè cum appellavit Marius Chalcedonensis Episcopus ex oculorum suffusione cæcus manus à puero eò ductus, ubi Constantinopoli Fortunæ in Basílica, in qua ejus deæ statua collocata fuerat, ipse Imperator sacrificaret, auctoriibus Cassiodoro lib. 6. tripartit. cap. 6. Socrate lib. 3. cap. 12. Sozomeno lib. 5. cap. 4. & Nicephor. lib. 10. cap. 20. Ex quibus apparet, Iulianum eidem Episcopo respondisse, non tantum posse eum, quem ille coletet, Galilæum, ut cætitati ejus medetur. Cui Episcopus magna cum dicendi libertate occurrens, Gratias, inquit, ago servatori meo Deo, qui, ut visum amitterem, curavit, ne impurissimum vultum tuum ad impietatem declinantem conspicerem. Verum & ante Iulianum Imperatorem, Christianos diulos vulgo fuisse à Gentilibus Galilæos, deduci poterit ex Arriano de Epicteto lib. 4. cap. 7. Nam & Christus vocatus est Galilæus Matth. cap. 26. ex eo, quod frequenter versatus est in Galilæa Ioh. cap. 4. aut propter Nazareth. & Capernaum, in quibus habitabat, Luca 2. & 4. Secundò observandum erit, Iulianum Cæsarem apostaram, & Parabatem, milites Christianos habuisse, qui pro imperii Romani majestate sub eo militarunt, quos tamen dolo ad deorum Gentilium sacrificia, donativo ea de causa dato, pellicere tentaverit, ut accepto donativo simul & thus acciperent, idque adolerent ad ipsius Iuliani imagines ex veteri instituto, quibus Jovis, Martis, & Mercurii erant insuper depictæ. Quo quidem dolo cognito paenitentes milites donativum Imperatori restituunt, & Christianismum liberrimè cum martyrii affectione profitentur: quos Imperator ita quidem commotus, à cæde abstinent exauktoratos ex aula Imperiali exegit. Cujus rei auctores Sozomenus lib. 5. cap. 17. Cassiodorus lib. 5. tripartit. cap. 30. & Nicephorus lib. 10. cap. 23. Justè vero posse Christianos milites, qui Pagano Principi subditi sunt, eo imperante militare, modò bellum sit justum, aut justum præsumatur (quod in dubio ita est accipendum) ex eodem cap. adnotarunt illic Dominic. Præposit. Cardin. sancti Sixti, Hugatio, & veteres quidam: quibus mirè patrocinatur divus Augustinus lib. 22. contra Faustum Manicheum cap. 75. à Gratiano relatus in cap. quid culpatur. 23. quæst. 1. Cujus verba hoc in loco obiter subjiciam, quia penes Gratianum non planè ac sincerè legintur. *Cum ergo vir justus, si forte sub Rege, homina* *eiiam*

etiam sacrilego, militet, recte possit, illo jubente bellare, civica pacis ordinem servans, cui quod jubetur, vel non esse contra Dei praeceps certum est, vel utrum sit certum non est; ut fortasse rem Regem faciat iniquitas imperandi innocentem autem militarem offendat ordo serviendi. Hęc Augustinus. Ex quo in specie idē probat Paris Puteus in tract. de remilitari lib. 2. q. 11. quo in loco tractat, an Christiani possint licetē milites infideles in eorum auxilium vel ut sub eorum vexillo & ducatu militent, stipendio conducere, & in bellum adversus Christianos frequenter sub Paginis Imperatoribus olim militasse satis constabit lectori ex varia veterum historicorum lectione. Nam & Christiani milites sub M. Aurelio Antonino merentes in summa flicitate, rerumque omnium extrema inopia genibus flexis, Dei opeā implorantes, hostibus fulmina, M. verò Antonini militibus & exercitu pluviam precibus à Deo impetrarunt. Ex quo hostibus maximè territis, ipsis mirum in modum recreatis bellum Marcomannicum Sarmatis, Vandalis & Quadiis extinctis, Pannoniisque liberatis, confectum est; quemadmodum scripsere Tertullian. Apologetico, cap. 5. & in lib. ad Scapulam. Eusebius lib. 5. Ecclesiast. histor. cap. 5. Paulus Orosius lib. 7. cap. 15. & Nicephorus lib. 4. cap. 12. Extat & ipsius M. Aurelii epistola post Justini Martyris orationem secundam pro Christianis, in qua ipsem Imperator victoriā istam præcibus Christianorum se obtinuisse fatetur. Cujus rei & profani historici, nempe Julius Capitolinus, & Dion Nicæus in M. Aurelio, & ex nostris Europius meminere, miraculum hoc Christianorum præcibus contingisse ferè supprimentes, tametsi Xiphilinus idem quod Eusebius tradiderit, tribuens id legioni Melitanæ, quo nomine & ab Eusebio Christianorum legio ista vocata est, ab urbe Melitana, in qua forsitan stationem habuerat, cuius uebis mentio fit à Nicephoro lib. 7. cap. 7. Sed & is auctor in dict. cap. 4. commemorat post Eusebium, hanc legiōnem prærogativa quadam apud Principem in exercitu obtinuisse locum, & ab Imperatore nomen ~~κεραυνός~~ id est fulminaticis, habuisse. Ejusdem nominis meminit idem Xiphilinus in M. Aurelio: tametsi constet tempore Augusti ex Romanis legionibus unum hoc idem nomen habuisse, quod Dion memoria tradit in lib. 55. existimat tamen Xiphilinus ex eo, Dionem meminisse hujus legiōnis hoc nomine, quod jam ejus ætate nomen hoc ab ipso M. Aurelio Antonino obtinuisse. Sed & sub Maximiano Imperatore militavit ex Christianis Thebaeorum legio, quæ à Thebis Ægyptiis missa fuerat, & cùm Imperator in Sedunorum finibus jussisset, milites exercitus Diis Gentilium sacrificare; hæc equidem legio è reliquo agmine discessit, ne impiis sacrificiis interesset, quod graviter tulit Imperator, ipsisque militibus constanter respondentibus, se Christianos esse, & à talibus sacrificiis religione, à qua minime sibi esset discedendum, prohiberi, ira odioque in Christianos accensus, Thebaeorum legiōnem pœnas dare jubet decimo quoque milite trucidato: quam pœnam semel & iterum Christiani auctore Mauricio, subire maluerunt, quam imperata facere. Postremo Maximiano non ferente Christianorum constantiam, universi milites à reliquo exercitu illius imperio conciduntur. Erat etenim apud Romanos vetus militaris disciplinæ institutum, ut quoties legio aliqua, & militum multitudine deliqueret, præter centuriones signiferosque, reliqui decimo quoque ad supplicium sorte lecto, punirentur. Quod satis deducitur ex Livo libro secundo decadis 1. Cicerone in oratione pro Aulo Cluentio. Dionysio Halicarnasseo libro 9. Plutarcho in Crasso, Sozomeno lib. 5. Ecclesiast.

bist. cap. 9. & Nicephoro lib. 10. cap. 8. Ex quibus constat, quid apud veteres auctores sit, decimate milites, ac rursus decimate populum, cuius punitionis iterum Plutarchus meminit in Marco Antonio. Poterit lector de hac Thebaeorum legione, & ejus martyrio his addere, quæ scribit Wolfgangus Lazius lib. 5. de Roman. repub. cap. 8. & lib. 4. cap. 8. multa de suppliciis militaribus. Etenim Cornelius Tacitus lib. 3. & lib. 18. Appianus Alexandrinus lib. 2. & 3. bellorum civilium, decimationis militum meminere, sicut & centesimatio Capitulinus in Maerino, ac rursus decimationis, idem Frontinus in quarto, ac Polybius in libello de castrametatione Romana.

### N O T A J O A N N I S U F F E L I J. C.

#### C A P U T XII.

Juliani Cæsaris res gestas, facinora, vitam & interitum, ne historias describam, videre licebit apud Pet. Mexiam in vit Imper. sparsim etiam de eo varia in Theatr. vit. human. Sed exactissimè omnium illustriss. Baronius Annal. tom. 4.

Qd si non ex omni parte juxta illorum ritus vivunt, aut tempore id adscribendum est, aut finitimorum populorum, qui se iis immiscuere, confusioni.

Scribit Cospinianus, dissidentibus inter se Saracenis Mægineith Principem Peeditis & Mediæ, contra Imbraelem item Sarracenum Babyloniam Principem, auxilia Turcorum ē Caucaſi portis accessisse, eosque victoria potitos, Sarracenos ad eam desperationem deduxisse, ut Mahometi fide ab his recepta passi sint eos in Perside regnare atque unius fidei vinculum ita utramque gentem copulasse, ut Sarraceni pro Turcis, & contra Turci pro Sarracenis, indiscreta appellatione aliquando vocati sint: Nunc Turcorum nomen invalidissimo penè abolito.

Versic. Secundò observandum erit.

Vetus militaris disciplinæ institutum:

Statim enim post exactos Reges Appius Consul cum exercitus Capita capite puniri, cetera vero multitudine sorte decimus quisque ad supplicium ledit. Liv. li. 11. Quæ decimationis lex propria Romanis, & patti Dionysio dicta est, l. 9. quod ex Appiano etiam constat, dum Cæsarem alloqueretur turbidos milites introducit. Utar lege patria, & nona legiōnis, quoniam ea seditionem maximè cepit, decimum quemque ad mortem ducam. Vigesimali interdum, imò & centesimali adhibita. Capitol. in Opilio Cum seditiones militares pateretur, multò sapienter decimavit, aliquando etiam centesimali: quod verbum proprium ipsius est, cum se clementem dicere, quando eos centesimali qui digni essent decimatione atque vigesimali: & hæc eo scopo [quemadmodum tradit Polyb. de castram. Roman.] in periculo & metu à sorte aquiliter omnibus impendente, & exemplo dati hordei ad omnes perveniente plurimum ex eo more caperetur & terroris, & correctionis. Sed & Cicero in Cluentiana hanc causam expressit: Statuerunt majores nostri, ut, si à multis esset flagitium rei militaris admissum, soritione in quosdam ad nimadverteretur, ut metus videlicet ad omnes, pena ad pauciores perveniret. Plura de his ac ceteris militum pœnis, vide apud Lips. de milit. Roman. lib. 5. Dialog. 18. ad Polyb. ibi 2 quod si plures peccasse contingat. &c. Franciscum Lusinum lib. 3. parerg. c. 9.

## CAPUT XIV.

## SUMMARIUM.

An vera sint quae de Anastasio II. Romana Ecclesia  
Pontifice Gratianus iradit.

**D**ecimanna distin<sup>d</sup>io e. penult. hæc Gratianus refert ex libro Pontificali: *Anastasius secundus natione Romanus fuit tempore Theodorici Regis. Eodem tempore multi cl<sup>i</sup>erici se à communione ipsius abegerunt, c<sup>o</sup>, quod communicasse sine consilio Episcoporum, vel presbyterorum, & clericorum cuncta Ecclesia Catholica, diacono Thessalonicensi nomine Photino, qui communicaverat Acacio, & quia voluit, occulte revocare Acacium, & non posuit, natus divino perennus est. Hec Gratianus.* Addit interpres: *Quia dum assellaret, emisit intestina. Sed & hæc in Anastasio secundo Platina & Volaterranus li. 22. tradidere ex Gratiano, vel ex libro Pontificali. Idem Gratianus hoc reperit i. q. 1. c. diilum ex gestis Romanorum Pontificum.*

Cæterum Albertus Pighius lib. 4. de Eccles. hiarch. c. 8. multa adversus Gratianum candescit in iram, pio quidem animo & ferventissimo in Apostolice sedis majestatem zelo: quippe qui omnini conatu contendat, summos Pontifices, qui post Petrum sedem illam obtinuere, à labi heresi prorsus immunes fuisse. Nos missa modò facimus, quæ doctissimus ille vir de aliis Pontificibus tractat, ea etenim nunc retractare nostri non est instituti, huic tantum Gratiani errori, ipsum fecuti, conabimur planè ac funditus everttere, lectorum admonentes, quod non semel fecimus in his quæ ad fidem historiæ pertinent, non esse omnino Gratianum credendum, imò alios autores legendos fore, quorum sit fides apud viros doctos in hac re dia probata & recepta. Etenim falsa esse, quæ de Anastasio Pontifice Gratianus commemorat, primùm ex eo constat, quod cum Fælix hujus nominis tercii Romane Ecclesiæ Pontifex Acacio Constantiopolitano Præsuli condemnationis sententiam, quæ dignitas ei abrogaretur, misisset, ipseque Acacius mente sensuque omni captus Pape nomen à sacro albo exemisset, animo & corpore vincitus, brevi post communem omnibus ingressus est viam, mortemque obiit adhuc vivente Fælice, Quemadmodum observari poterit ex Evagrio li. 3. cap. 18. & c. 23. & Nicephoro lib. 15. cap. 17. Atque ideo minimè potuit Anastasius Acacium revocare jamdudum rebus humanis exemptum. Si quidem Acacius vita funestus est sub Fælice, cui successit Gelasius, & huic post annos sex Anastasius. Idem probatur ex ejusdem Athanasi ad Anastasium Cæsarem epist. quæ prima est ex Anastasi secundi epistolæ: quo in loco ipse Pontifex asseverat, Acacium jam dudum mortem obiisse.